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gældende mange ordninger reduceres til 3 generelle 
ordninger. Da der er tale om væsentlige ændringer i 
såvel det kommunale som AF-systemet vil disse først 
kunne gennemføres i såvel arbejdsformidlingen som 
kommunerne med virkning fra 1. juli 2003. 

I dette lovforslag vil der dog allerede nu blive fore- 
taget de ændringer, der uden de store vanskeligheder 
vil kunne gennemføres i AF-systemet. Det foreslås så- 
ledes, at redskaberne intensiv jobsøgning og særlig 
formidlingsindsats ophæves som en følge af, at det in- 
tensive kontaktforløb og brugen af andre aktører gen- 
nemføres med virkning fra 1. januar 2003. 

Det nye i lovforslaget er, at der er frit redskabsvalg 
i hele ydelsesperioden. Dog vil det alene være muligt 
at give tilbud om uddannelse som led i en handlings- 
plan i op til 6 uger indenfor de første 12 måneders le- 
dighed. Til unge under 25 år og ledige over 60 år vil 
der indenfor de første 6 måneders ledighed kunne gi- 
ves tilbud om uddannelse i 6 uger. Der gives således 
mulighed for kortvarig opkvalificering med henblik 
på, at en ledig kan påtage sig ordinært arbejde. 

Der kan altid iværksættes danskundervisning, og 
der vil fortsat være mulighed for at iværksætte vok- 
senlærlingeforløb for ledige m.v., herunder voksen- 
lærlingeforløb på social- og sundhedsområdet, gen- 
nem hele ledighedsforløbet. 

Den gældende adgang til selvvalgt uddannelse i op 
til 6 uger fastholdes. 
4. For dagpengemodtagere i jobtræning hos offent- 

lige arbejdsgivere eller i individuel jobtræning 
skal lønnen være på niveau med individuelle dag- 
penge, dog mindst 82 % af højeste dagpenge. 

Efter gældende regler modtager ledige i aktivering 
forskellige ydelser afhængig af, hvilken aktivering de 
deltager i. Udgangspunktet er således en ydelse sva- 
rende til den lediges individuelle dagpenge. Undtagel- 
ser herfra er under aktivering i offentlig jobtræning og 
i individuel jobtræning, hvor den aktiverede efter gæl- 
dende regler har været berettiget til en ydelse svarende 
til maksimale dagpenge, samt under aktivering i pri- 
vat jobtræning, hvor den ledige modtager den over- 
enskomstmæssig løn. 

Det indgår i aftalen, at der skal ske en harmonise- 
ring af ydelserne, således at ydelsen, uanset om den 
ledige er i aktivering eller ej, vil være individuelle 
dagpenge eller en ydelse -  der med visse beregnings- 
tekniske forskelle -  svarer hertil, dog mindst 82 % af 
maksimale dagpenge. Unge under 25 år, der er under 
uddannelse, vil dog fortsat alene være berettiget til ud- 
dannelsesgodtgørelse svarende til 50 % af maksimale 
dagpenge. 

Beregningen af arbejdstiden i offentlig jobtræning 
har givet anledning til store problemer, og de gælden- 
de bestemmelser har pålagt arbejdsgiveren at justere 
arbejdstiden flere gange ved aktiveringsforløb af mere 
end få måneders varighed. Det foreslås derfor, at der 
fastsættes bestemmelser om beregning af en fast ar- 
bejdstid under hele jobtræningsforløbet under hensyn 
til timelønnen og kendte reguleringer heraf under for- 
løbet. 
5. Ny økonomistyringsmodel af arbejdsmar- 

kedsindsatsen for forsikrede ledige. 
De nuværende principper for økonomistyringen 

bygger dels på en opdeling i en bevilling til dagpenge- 
perioden og en bevilling til aktivperioden og dels på 
gennemsnitspriser for tilbud. Disse principper har be- 
tydet en begrænset fleksibilitet i anvendelsen af de 
samlede midler til beskæftigelsesindsatsen i arbejds- 
formidlingen. Det skyldes blandt andet, at økonomi- 
styringen har været tilrettelagt med udgangspunkt i 
styringen af indsatsen i aktivperioden (de sidste 3 år af 
den samlede dagpengeperiode), herunder en samlet 
gennemsnitspris omfattende udgifter til både drift og 
forsørgelse, samt til kravet om aktivering af ledige i 
75 % af aktivperioden. 

Med de foreslåede ændringer i beskæftigelsespoli- 
tikken er der derfor behov for at justere økonomisty- 
ringen, således at den understøtter det generelle kurs- 
skifte i retning af større fokus på jobsøgning og for- 
midling og samtidig mere fleksibilitet og kvalitet i ak- 
tiveringsindsatsen. De økonomiske midler i arbejds- 
markedsindsatsen for forsikrede ledige skal derfor 
kunne anvendes mere fleksibelt. 

Der foreslås derfor, at driftsudgifterne til aktivering 
m.v. styres som eii fast ramme, der fordeles mellem 
regionerne. Driftsmidlerne kan anvendes frit til køb af 
uddannelse, køb af kontakt- og vejledningsforløb hos 
andre aktører osv. Der styres ikke længere på en gen- 
nemsnitspris for tilbud. 

Udgifterne til forsørgelse for dagpengemodtagere 
under aktivering opføres - i lighed med det kommuna- 
le område - på en særskilt ramme, hvor der vil være 
mulighed for at optage merudgifter i løbet af året, hvis 
udgifterne overstiger det forudsatte. 

Den nuværende sondring mellem bevilling til dag- 
pengeperioden og en bevilling til aktivperioden i AF- 
systemet afskaffes. 

Med udskillelse af forsørgelsesudgifter under akti- 
vering fra driftsrammen til aktivering opnås, at styrin- 
gen fokuserer på de udgifter (køb af uddannelse, kon- 
taktforløb, vejledning mv.) der reelt er styrbare. En 
særskilt ramme til driftsmidlerne bidrager endvidere 
til at synliggøre de reelle statslige udgifter til aktive- 


